concessiones, immunitates, remissiones, exemptiones et gratie / per dictos serenissimos 

predecessores nostros et dominum regem Ladizlaum facte, nec non confirmate et predicte alie de 

novo concesse per nos reginam eandem una cum predictis licteris exinde confectis et, ut 

pre/dicitur, subsequtis iuxta ipsarum continentias et tenores siquidem in illarum possessione, ut 

premictitur, fuerunt et sunt ad presens sint eisdem universitati et hominibus quolibet et omni 

futuro tempore stabiles, utiles / inviolabiliter et reales. In cuius rei testimonium presentes licteras 

exinde fieri et magno comuni pendenti nostro
f) 

sigillo iussimus communiri. Dat(e) Neap(oli) per 

virum magnificum Franciscum / Zurulum
3)

 de Neapoli
g)

, comite<m> Montis Auri, logothetam et 

prothonotarium regni nostri Sicilie, collateralem, consiliarium et fidelem nostrum dilectum, anno 

Domini mill(esim)o / quatricentesimo quintodecimo, die secundo mensis novembris, none 

ind(ictionis), regnorum nostri predicti regis anno primo, nostri vero predicte regine anno secundo. 

(SP D) 
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a) 
Così A, si intenda Castrensis.     

b) 
B fremum.     

c) 
B omette alia.     

d) 
C nostre.     

e) 
C aggiunge fratris.     

f) 
B omette nostro.     

g) 
La sottoscrizione è autografa. 

1) 

Nicola di Cassia, dell‟ordine dei frati minori, 

arcivescovo di Conza, venne chiamato 

all‟arcidiocesi di Rossano il 20 maggio 1422, in 

seguito al trasferimento dell‟arcivescovo 

Bartolomeo alla sede metropolitica di Reggio. 

Resse la sede metropolitica rossanese sino al 

1429, anno della sua morte (UGHELLI, VI, col. 

818; IX, col. 305; GAMS, pp. 877, 917; EUBEL, I, 

pp. 203, 424; COCO, doc. XXIII, pp. 198-199; 

DOREN, Conza, col. 798; F. RUSSO, Cronotassi 

dei vescovi di Rossano, pp. 97-98; Il Cartulario di 

Carlo Maria L’Occaso, doc. n. 128, pp. 72-73). 

Luigi III d‟Angiò il 14 febbraio 1424, con 

mandato emesso da Aversa, ordinava ai giustizieri 

di Calabria di assistere in ogni sua occorrenza 

frate Nicola de Cassia, arcivescovo di Rossano, 

ed i suoi vicarî e procuratori, provvedendo anche 

alla restituzione dei beni a lui appartenuti 

(OREFICE, p. 301, n. 121, anche in I registri della 

cancelleria Angiona, XXXIV, p. 22, n. 121). Si 

trova menzionato in due documenti dell‟anno 

1415, uno inviato all‟università di Trani (cfr. Il 

Libro Rosso della università di Trani, doc. XXV, 

pp. 42-44 [162-164]), un altro al priore ed al